дело № 1-41/2020

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

28 января 2020 год г.Мурманск 

Октябрьский районный суд г.Мурманска в составе:

председательствующего судьи Шиловской Е.И., 

при секретаре Чуркиной В.А., 

помощнике судьи Казаковой Т.А.,

с участием: 

государственных обвинителей Северчукова Д.А., Веремей А.С., Донецкой Е.А.,

защитника – адвоката Молочневой М.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО4, 

<

данные изъяты>, не судимой,

в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1; п.«г» ч.4 ст.228.1; п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием сети «Интернет» группой лиц по предварительному сговору в особо крупном размере, а также два незаконных сбыта наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору.

Преступления ФИО4 совершены при следующих обстоятельствах.

Неустановленное лицо, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, осознавая, что данный вид преступной деятельности приносит стабильный и значительный доход, желая обогатиться путем совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и анонимного мессенджера «Телеграм» («Telegram»), в период с 00 часов 01 минуты часов ДД.ММ.ГГГГ до 23 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ, вступило в преступный сговор, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств неопределенному кругу наркозависимых лиц на территории города Мурманска с ФИО4, распределив между собой преступные роли.

При этом, неустановленное лицо отвело себе роль лидера в группе лиц по предварительному сговору, которая заключалась: в приобретении оптовых партий наркотических средств, предназначенных для дальнейших незаконных сбытов неопределенному кругу наркозависимых лиц на территории г.Мурманска в составе группы лиц по предварительному сговору; обеспечивать ФИО4 достаточным количеством наркотических средств, предназначенных для дальнейших незаконных сбытов, путем их передачи последней через места скрытого хранения (тайники), находящиеся на территории г.Мурманска; в принятии посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и анонимного мессенджера «Телеграм» («Telegram») от покупателей заказов на приобретение наркотических средств; давать ФИО4 указания по подготовке необходимого количества наркотического средства и оборудованию тайников на территории г.Мурманска; в получении посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и анонимного мессенджера «Телеграм» («Telegram») получать от ФИО5 сведения об оборудованных ею местах скрытого хранения (тайниках) с наркотическими средствами, предназначенными для незаконных сбытов наркозависимым лицам на территории г.Мурманска в составе группы лиц по предварительному сговору, сообщать посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и анонимного мессенджера «Телеграм» («Telegram») о месте нахождения данных тайников покупателям наркотических средств; получать от покупателей денежные средства за незаконно сбытые им и ФИО5 в составе группы лиц по предварительному сговору наркотические средства; производить оплату ФИО5 за оборудование мест скрытого хранения (тайников) с наркотическими средствами.

В свою очередь ФИО4, согласно отведенной ей неустановленным лицом роли исполнителя в группе лиц по предварительному сговору, должна была: приискать средства для взвешивания и расфасовки получаемых от неустановленного лица оптовых партий наркотических средств (весы, упаковочный материал); получать от неустановленного лица через места скрытого хранения (тайники) находящиеся на территории г.Мурманска и Кольского района Мурманской области оптовые партии наркотического средства, предназначенные для дальнейших незаконных сбытов наркозависимым лицам в составе группы лиц по предварительному сговору; обеспечивать сохранность полученного от неустановленного лица наркотического средства, предназначенного для дальнейшего незаконного сбыта через места скрытого хранения (тайники); подготавливать (расфасовывать, упаковывать) необходимое количество наркотического средства, предназначенного для дальнейшего незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору; помещать подготовленное наркотическое средство в места скрытого хранения (тайники), находящиеся на территории г.Мурманска и в его окрестностях, обеспечивающих сохранность наркотика от его утраты и случайной находки третьими лицами; производить фотофиксацию и описание места скрытого хранения (тайника) с наркотическим средством, предоставлять посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и анонимного мессенджера «Телеграм» («Telegram») сведения о данном месте неустановленному лицу. При этом неустановленное лицо должно было в целях последующего сбыта наркотических средств, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и анонимного мессенджера «Телеграм» («Telegram») сообщить о месте нахождения тайника покупателям наркотических средств.

Для осуществления поставленных перед ней неустановленным лицом задач ФИО4 в период с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 23 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ, путем обещания регулярного получения материальной прибыли, привлекла к участию в совместном сбыте наркотических средств ранее знакомого - установленное лицо № 1 (осужден приговором Октябрьского районного суда г.Мурманска от ДД.ММ.ГГГГ), который согласился на предложение ФИО4 участвовать в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с ФИО4 и неустановленным лицом в совершении преступлений, направленных на незаконный сбыт наркотических средств, в особо крупных размерах. При этом ФИО4, с целью соблюдения мер конспирации, скрыло от неустановленного лица факт привлечения установленного лица № 1 к участию в реализации общего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупных размерах.

Реализуя совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору и получение материальной выгоды от данного вида совместной преступной деятельности, ФИО4 и установленное лицо № 1, действуя согласно отведенной ФИО4 неустановленным лицом преступной роли, в период с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 23 часов 59 часов ДД.ММ.ГГГГ, находясь в лесном массиве на территории поселка Зверосовхоз, входящего в городское поселение Кильдинстрой Кольского района Мурманской области, получили из места скрытого хранения (тайника) вещество общей массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>), являющийся производным наркотического средства 

<

данные изъяты>; вещество общей массой 

<

данные изъяты> грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>); вещество общей массой 

<

данные изъяты> грамма, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>) индола, то есть наркотические средства в особо крупном размере, которые принесли по месту жительства установленного лица №1, по адресу: 

<

адрес>, где незаконно хранили, обеспечивая их сохранность, с целью дальнейшего сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору.

При этом, в период с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 23 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 и установленное лицо № 1, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и анонимного мессенджера «Телеграм» («Telegram») получили от неустановленного лица информацию о месте скрытого хранения (тайнике), оборудованном в лесном массиве на территории поселка Зверосовхоз, входящего в городское поселение Кильдинстрой Кольского района Мурманской области, на участке, имеющем координаты 

<

данные изъяты> (северной широты) и 

<

данные изъяты> (восточной долготы), в которое было помещено вещество общей массой 

<

данные изъяты> грамма, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, предназначенное для дальнейшего незаконного сбыта наркозависимым лицам в составе группы лиц по предварительному сговору, после чего, обеспечивая сохранность полученного от неустановленного лица наркотического средства, предназначенного для дальнейшего незаконного сбыта, оставили наркотическое средство в указанном месте скрытого хранения (тайнике), с целью последующего извлечения и незаконного сбыта.

Далее, ФИО4 и установленное лицо № 1, продолжая реализовывать совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, в период с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 11 часов 27 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь по месту жительства установленного лица № 1 по адресу: по адресу: г.Мурманск, ДД.ММ.ГГГГ произвели расфасовку и упаковку части полученного от неустановленного лица наркотического средства, а именно - вещества общей массой 

<

данные изъяты> грамма, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты>), являющийся производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, то есть наркотического средства в крупном размере, в удобную дня дальнейшего незаконного сбыта упаковку, с целью его последующего помещения в места скрытого хранения (тайники) на территории г.Мурманска, в соответствии с указаниями неустановленного лица. Вещество общей массой 

<

данные изъяты> грамма, содержащее в своем составе а

<

данные изъяты>), являющийся производным наркотического средства 

<

данные изъяты>; вещество общей массой 

<

данные изъяты> грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>) и вещество общей массой 

<

данные изъяты> грамма, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, ФИО4 и установленное лицо № 1 в вышеуказанный период времени продолжили незаконно хранить в нерасфасованном виде по месту жительства установленного лица № 1 по вышеуказанному адресу, с целью его дальнейшего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору, обеспечивая тем самым его сохранность.

Далее, ФИО4 и установленное лицо № 1, действуя совместно и согласованно, реализуя общий с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, в период с 11 часов 28 минут до 12 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, имея при себе подготовленное и расфасованное в удобную для дальнейшего незаконного сбыта упаковку вещество общей массой 

<

данные изъяты> грамма, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>), являющийся производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, на такси, проследовали в Ленинский административный округ г.Мурманска, где оборудовали шесть тайников, из них:

- на участке лесополосы рядом с автогородком № №, расположенным по проспекту Героев-Североморцев в городе Мурманске, имеющего координаты 

<

данные изъяты> (северной широты) и 

<

данные изъяты> (восточной долготы) поместили сверток с пометкой «2» с находящимися в нем тридцатью свертками с веществом общей массой 

<

данные изъяты> грамма, содержащим в своем составе 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>; 

- на участке лесополосы рядом с автогородком № №, расположенным по проспекту 

<

адрес>, имеющего координаты 

<

данные изъяты> (северной широты) и 

<

данные изъяты> (восточной долготы) поместили сверток с пометкой «1» с находящимися в нем тридцатью свертками с веществом обшей массой 

<

данные изъяты> грамма, содержащим в своем составе а

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>; 

- на участке лесополосы рядом с автогородком № №, расположенным по проспекту 

<

адрес>, имеющего координаты 

<

данные изъяты> (северной широты) и 

<

данные изъяты> (восточной долготы) поместили сверток с пометкой «3» с находящимися в нем сорока свертками с веществом общей массой 

<

данные изъяты> грамма, содержащим в своем составе 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>;

- на участке лесополосы рядом с домом 

<

адрес>, имеющего координаты 

<

данные изъяты> (северной широты) и 

<

данные изъяты> (восточной долготы) поместили сверток с пометкой «6» с находящимися в нем двадцатью свертками с веществом общей массой 

<

данные изъяты> грамма, содержащим в своем составе а

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>; 

- на участке лесополосы рядом с домом 

<

адрес> в городе Мурманске, имеющего координаты 

<

данные изъяты> (северной широты) и 

<

данные изъяты> (восточной долготы) поместили сверток с пометкой «5» с находящимися в нем сорока свертками с веществом общей массой 

<

данные изъяты> грамма, содержащим в своем составе 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>;

- на участке лесополосы рядом с домом 

<

адрес> в городе Мурманске, имеющего координаты 

<

данные изъяты> (северной широты) и 

<

данные изъяты> (восточной долготы) поместили сверток с пометкой «4» с находящимися в нем сорока свертками с веществом общей массой 

<

данные изъяты> грамма, содержащим в своем составе а

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>.

При этом лицо ФИО4 и установленное лицо № 1, действуя совместно и согласованно, в соответствии с отведенной ФИО4 неустановленным лицом преступной ролью, произвели фотофиксацию и описание мест скрытого хранения (тайников) с наркотическими средствами, с целью дальнейшей передачи данной информации посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» неустановленному лицу, которое должно было в целях последующего сбыта наркотических средств, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и анонимного мессенджера «Телеграм» («Telegram») сообщить о месте нахождения тайников покупателям наркотических средств.

Однако, довести совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, ФИО4 и установленное лицо № 1 и неустановленное лицо до конца не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку установленное лицо № 1 был задержан сотрудниками ОКОН и ОУР ОП № 1 УМВД России по г.Мурманску в 12 часов 31 минуту ДД.ММ.ГГГГ в подъезде 

<

адрес> в городе Мурманске, а ФИО4 была задержана сотрудниками ОКОН и ОУР ОП № 1 УМВД России по г.Мурманску в 12 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ в подъезде дома 

<

адрес> в городе Мурманске, в связи с чем их совместная с неустановленным лицом преступная деятельность была пресечена, а вышеуказанные наркотические средства были изъяты из незаконного оборота: 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов 30 минут до 13 часов 50 минут в ходе осмотра места происшествия, на участке лесополосы рядом с автогородком № №, расположенным по проспекту 

<

адрес>, имеющего координаты 

<

данные изъяты> (северной широты) и 

<

данные изъяты> (восточной долготы), из незаконного оборота было изъято вещество, помещенное в сверток с пометкой «2», общей массой 

<

данные изъяты> грамма, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>), являющийся производным наркотического средства 

<

данные изъяты>;

ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов 55 минут до 14 часов 15 минут в ходе осмотра места происшествия, на участке лесополосы рядом с автогородком № №, расположенным по проспекту 

<

адрес>, имеющего координаты 

<

данные изъяты> (северной широты), 

<

данные изъяты> (восточной долготы), из незаконного оборота было изъято вещество, помещенное в сверток с пометкой «1» общей массой 

<

данные изъяты> грамма, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>), являющийся производным наркотического средства 

<

данные изъяты>;

ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 20 минут до 14 часов 40 минут в ходе осмотра места происшествия, на участке лесополосы рядом с автогородком № №, расположенным по 

<

адрес>, имеющего координаты 

<

данные изъяты> (северной широты), 

<

данные изъяты> (восточной долготы), из незаконного оборота было изъято вещество, помещенное в сверток с пометкой «3» общей массой 

<

данные изъяты> грамма, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>), являющийся производным наркотического средства 

<

данные изъяты>;

ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 55 минут до 15 часов 20 минут в ходе осмотра места происшествия, на участке лесополосы рядом с 

<

адрес>, имеющего координаты 

<

данные изъяты> (северной широты), 

<

данные изъяты> (восточной долготы), из незаконного оборота было изъято вещество, помещенное в сверток с пометкой «6» общей массой 

<

данные изъяты> грамма, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>), являющийся производным наркотического средства 

<

данные изъяты>;

ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 30 минут до 15 часов 55 минут в ходе осмотра места происшествия, на участке лесополосы рядом с домом 14 по Верхне-Ростинскому шоссе в городе Мурманске, имеющего координаты 68.9875568 (северной широты), 33.1054709 (восточной долготы), из незаконного оборота было изъято вещество, помещенное в сверток с пометкой «5» общей массой 19,2965 грамма, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон (а-PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона;

ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 00 минут до 16 часов 25 минут в ходе осмотра места происшествия, на участке лесополосы рядом с доме 14 по Верхне-Ростинскому шоссе в городе Мурманске, имеющего координаты 68.9871140 (северной широты), 33.1048613 (восточной долготы), из незаконного оборота было изъято вещество, помещенное в сверток с пометкой «4» общей массой 19,8363 грамма, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон (а-PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона;

ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 50 минут до 18 часов 05 минут в ходе осмотра места происшествия, по месту жительства установленного лица №1 в 

<

...> из незаконного оборота было изъято вещество, общей массой 668,0826 грамма, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон (а-PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона; вещество общей массой 204,7 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и вещество общей массой 387,2 грамма содержащее в своем составе [1(5-фторпентил)-3-(2,23,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол] (ТМСР-2201), которое является производственным наркотического средства 3-(2,2,3,3-) тетраметилциклопропанкарбонил)индола;

ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 часа 00 минут 21 часа 35 минут в ходе осмотра места происшествия, в лесном массиве на территории поселка Зверосовхоз, входящего в городское поселение Кильдинстрой Кольского района Мурманской области, на участке, имеющем координаты 

<

данные изъяты> (северной широты) и 

<

данные изъяты> (восточной долготы), из незаконного оборота было изъято вещество, общей массой 

<

данные изъяты> грамма, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>), являющееся производным наркотического средства 

<

данные изъяты>.

Кроме того, неустановленное лицо, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, осознавая, что данный вид преступной деятельности приносит стабильный и значительный доход, желая обогатиться путем совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и анонимного мессенджера «Телеграм» («Telegram»), в период с 00 часов 01 минут ДД.ММ.ГГГГ до 23 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ, вступило в преступный сговор, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств неопределенному кругу наркозависимых лиц на территории города Мурманска к ФИО5, распределив между собой преступные роли.

При этом, неустановленное лицо отвело себе роль лидера в группе по предварительному сговору, которая заключалась в следующем: приобретать оптовую партию наркотических средств, предназначенных для дальнейших незаконных сбытов неопределенному кругу лиц наркозависимых лиц на территории города Мурманска в составе группы лиц по предварительному сговору; обеспечивать ФИО4 достаточным количеством наркотических средств, предназначенных для дальнейших незаконных сбытов в состав группы лиц по предварительному сговору, путем их передаче последней через места скрытого хранения (тайники), находясь на территории города Мурманска; посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и анонимного мессенджера «Телеграм» («Telegram») принимать от покупателей заказы на приобретение наркотических средств; давать ФИО4 указания по подготовке необходимого количества наркотического средства и оборудовании тайников на территории г. Мурманска; посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и анонимного мессенджера «Телеграм» («Telegram») получать от ФИО5 сведения об оборудованных ею местах скрытого хранения (тайниках) с наркотическими средствами, предназначенными для незаконных сбытов наркозависимым лицам на территории г. Мурманска в составе группы лиц по предварительному сговору, сообщать о данных тайниках покупателям; получать от покупателей денежные средств за незаконно сбытые им и ФИО4 в составе группы лиц по предварительному сговору наркотические средства; производить оплату ФИО4 за оборудование мест скрытого хранения (тайников) с наркотическими средствами.

В свою очередь ФИО4, согласно отведенной ей неустановленным лицом роли исполнителя в группе лиц по предварительному сговору, должна была: приискать средства для взвешивания и расфасовки получаемых от неустановленного лица оптовых партий наркотических средств (весы, упаковочный материал); получать от неустановленного лица через места скрытого хранения (тайники) находящиеся на территории г.Мурманска и Кольского района Мурманской области оптовые партии наркотического средства, предназначенные для дальнейших незаконных сбытов наркозависимым лицам в составе группы лиц по предварительному сговору; обеспечивать сохранность полученного от неустановленного лица наркотического средства, предназначенного для дальнейшего незаконного сбыта через места скрытого хранения (тайники); подготавливать (расфасовывать, упаковывать) необходимое количество наркотического средства, предназначенного для дальнейшего незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору; помещать подготовленное наркотическое средство в места скрытого хранения (тайники), находящиеся на территории г.Мурманска и в его окрестностях, обеспечивающих сохранность наркотика от его утраты и случайной находки третьими лицами; производить фотофиксацию и описание места скрытого хранения (тайника) с наркотическим средством, предоставлять посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и анонимного мессенджера «Телеграм» («Telegram») сведения о данном месте неустановленному лицу для дальнейшей передачи данной информации покупателям наркотических средств.

Для осуществления поставленных перед ней неустановленным лицом задач ФИО4 в период с 00 часов 01 минут ДД.ММ.ГГГГ до 23 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ, путем обещания регулярного получения материальной прибыли, привлекал к участию привлекла к участию в совместном сбыте наркотических средств ранее знакомого установленное лицо № 1, который согласился на предложение ФИО4 участвовать в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с ФИО4 и неустановленным лицом в совершении преступлений, направленных на незаконный сбыт наркотических средств в крупных размерах. При этом ФИО4, с целью соблюдения мер конспирации, скрыло от неустановленного лица факт привлечения установленного лица № 1 к участию в реализации общего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупных размерах.

Реализуя совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору и получение материальной выгоды от данного вида совместной преступной деятельности, ФИО4 и установленное лицо №1, действуя согласно отведенной ФИО4 неустановленным лицом преступной роли, в период с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 23 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в лесном массиве на территории поселка Зверосовхоз, входящего в городское поселение Кильдинстрой Кольского района Мурманской области получили из места скрытого хранения (тайника) вещество массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, содержащее в своем составе альфа

<

данные изъяты>), являющийся производным наркотического средства-

<

данные изъяты>, то есть наркотическое средства в крупном размере и вещество массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>), то есть наркотическое средство в значительном размере, которые принесли по месту жительства установленного лица №1, по адресу: г.Мурманск, 

<

адрес>, где незаконно хранили, обеспечивая их сохранность, с целью дальнейшего сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору.

Далее, ФИО4 и установленное лицо №1, реализуя совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, в период с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь по месту жительства установленного лица №1, по адресу: по адресу: г.Мурманск, 

<

адрес>, произвели расфасовку и упаковку полученного от неустановленного лица вещества массой 

<

данные изъяты> грамма, содержащего в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон (а-PVP), являющийся производным наркотического средства- 

<

данные изъяты>, то есть наркотического средства в крупном размере и вещества массой 

<

данные изъяты> грамма, содержащего в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>), то есть наркотического средства в значительном размере, в удобную для дальнейшего незаконного сбыта упаковку, с целью его последующего помещения в место скрытого хранения (тайник) на территории г.Мурманска, в соответствии с указаниями неустановленного лица.

Далее ФИО4 и установленное лицо №1, действуя совместно и согласованно, реализуя общий с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, в период с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, реализуя совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в составе группы лиц по предварительному сговору, действуя согласно отведенной ФИО4 неустановленным лицом преступной роли, находясь на открытом участке местности со средними географическими координатами 

<

данные изъяты> (северной широты) и 

<

данные изъяты> (восточной долготы) в районе 

<

адрес>, оборудовали место скрытого хранения (тайник), куда поместили вышеуказанные указанные вещества, произвели фотофиксацию и описание места скрытого хранения (тайника) с указанным наркотическим средством и посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и анонимного мессенджера «Телеграм» («Telegram») предоставили неустановленному следствием лицу сведения о местоположении указанного места скрытого хранения (тайника), для дальнейшей передачи данной информации покупателям наркотических средств. Получив указанные сведения, неустановленное следствием лицо, в целях последующего сбыта, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и анонимного мессенджера «Телеграм» («Telegram») сообщило место нахождения тайника ФИО1., который в указанный период времени, незаконно приобрел вещество, общей массой 

<

данные изъяты> грамма, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>), являющийся производным наркотического средства-

<

данные изъяты>, то есть наркотическое средство в крупном размере и вещество общей массой 

<

данные изъяты> грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>), то есть наркотическое средство в значительном размере, изъяв его из тайника.

Кроме того, неустановленное лицо, имея умысел направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, осознавая, что данный вид преступной деятельности приносит стабильный и значительный доход, желая обогатиться путем совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и анонимного мессенджера «Телеграм» («Telegram»), в период с 00 часов 01 минут ДД.ММ.ГГГГ до 23 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ, вступило в преступный сговор, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств неопределенному кругу наркозависимых лиц на территории города Мурманска к ФИО4, распределив между собой преступные роли.

При этом, неустановленное лицо отвело себе роль лидера в группе по предварительному сговору, которая заключалась в следующем: приобретать оптовую партию наркотических средств, предназначенных для дальнейших незаконных сбытов неопределенному кругу лиц наркозависимых лиц на территории города Мурманска в составе группы лиц по предварительному сговору; обеспечивать ФИО4 достаточным количеством наркотических средств, предназначенных для дальнейших незаконных сбытов в состав группы лиц по предварительному сговору, путем их передаче последней через места скрытого хранения (тайники), находясь на территории города Мурманска; посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и анонимного мессенджера «Телеграм» («Telegram») принимать от покупателей заказы на приобретение наркотических средств; давать ФИО4 указания по подготовке необходимого количества наркотического средства и оборудовании тайников на территории г. Мурманска; посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и анонимного мессенджера «Телеграм» («Telegram») получать от ФИО5 сведения об оборудованных ею местах скрытого хранения (тайниках) с наркотическими средствами, предназначенными для незаконных сбытов наркозависимым лицам на территории г. Мурманска в составе группы лиц по предварительному сговору, сообщать о данных тайниках покупателям; получать от покупателей денежные средств за незаконно сбытые им и ФИО4 в составе группы лиц по предварительному сговору наркотические средства; производить оплату ФИО4 за оборудование мест скрытого хранения (тайников) с наркотическими средствами.

В свою очередь ФИО4, согласно отведенной ей неустановленным лицом роли исполнителя в группе лиц по предварительному сговору, должна была: приискать средства для взвешивания и расфасовки получаемых от неустановленного лица оптовых партий наркотических средств (весы, упаковочный материал); получать от неустановленного лица через места скрытого хранения (тайники) находящиеся на территории г.Мурманска и Кольского района Мурманской области оптовые партии наркотического средства, предназначенные для дальнейших незаконных сбытов наркозависимым лицам в составе группы лиц по предварительному сговору; обеспечивать сохранность полученного от неустановленного лица наркотического средства, предназначенного для дальнейшего незаконного сбыта через места скрытого хранения (тайники); подготавливать (расфасовывать, упаковывать) необходимое количество наркотического средства, предназначенного для дальнейшего незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору; помещать подготовленное наркотическое средство в места скрытого хранения (тайники), находящиеся на территории г.Мурманска и в его окрестностях, обеспечивающих сохранность наркотика от его утраты и случайной находки третьими лицами; производить фотофиксацию и описание места скрытого хранения (тайника) с наркотическим средством, предоставлять посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и анонимного мессенджера «Телеграм» («Telegram») сведения о данном месте неустановленному лицу для дальнейшей передачи данной информации покупателям наркотических средств.

Далее осуществления поставленных перед ней неустановленным лицом задач ФИО4 в период с 00 часов 01 минут ДД.ММ.ГГГГ до 23 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ, путем обещания регулярного получения материальной прибыли, привлекла к участию в совместном сбыте наркотических средств ранее знакомого установленное лицо № 1, который согласился на предложение ФИО4 участвовать в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с ФИО4 и неустановленным лицом в совершении преступлений, направленных на незаконный сбыт наркотических средств, в крупных размерах. При этом ФИО4, с целью соблюдения мер конспирации, скрыло от неустановленного лица факт привлечения установленного лица № 1 к участию в реализации общего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупных размерах.

Реализуя совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору и получение материальной выгоды от данного вида совместной преступной деятельности, ФИО4 и установленное лицо №1, действуя согласно отведенной ФИО4 неустановленным лицом преступной роли, в период с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 23 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в лесном массиве на территории 

<

адрес>, входящего в городское поселение 

<

адрес> получили из места скрытого хранения (тайника) вещество общей массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>), являющийся производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, то есть наркотическое средство в крупном размере, которое принесли по месту жительства установленного лица №1, по адресу: г.

<

адрес>, где незаконно хранили, обеспечивая их сохранность, с целью дальнейшего сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору.

ФИО4 и установленное лицо №1, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, в период с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь по месту жительства установленное лицо №1, по адресу: 

<

адрес>, произвели расфасовку и упаковку полученного от неустановленного лица вещества общей массой 

<

данные изъяты> грамма, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты>), являющийся производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, то есть наркотического средства в крупном размере, в удобную для дальнейшего незаконного сбыта упаковку, с целью его последующего помещения в место скрытого хранения (тайник) на территории г.Мурманска, в соответствии с указаниями неустановленного лица.

Далее, ФИО4 и установленное лицо №1, действуя совместно и согласованно, реализуя общий с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, в период с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, реализуя совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в составе группы лиц по предварительному сговору, действуя согласно отведенной ФИО4 неустановленным лицом преступной роли, находясь на открытом участке местности со средними географическими координатами 

<

данные изъяты> (северной широты) и 

<

данные изъяты> (восточной долготы) в районе заброшенной автозаправочной станции, расположенной между 

<

адрес> в городе Мурманске, оборудовали место скрытого хранения (тайник), куда поместили вещество массой 

<

данные изъяты> грамма, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>), являющийся производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, то есть наркотическое средство в крупном размере, произвели фотофиксацию и описание места скрытого хранения (тайника) с указанным наркотическим средством и посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и анонимного мессенджера «Телеграм» («Telegram») предоставили неустановленному следствием лицу сведения о местоположении указанного места скрытого хранения (тайника), для дальнейшей передачи данной информации покупателям наркотических средств. Получив указанные сведения, неустановленное следствием лицо, в целях последующего сбыта, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и анонимного мессенджера «Телеграм» («Telegram») сообщило место нахождения тайника ФИО2., который, в указанный период времени, незаконно приобрел вещество общей массой 

<

данные изъяты> грамма, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>), являющийся производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, то есть наркотическое средство в крупном размере, изъяв его из тайника.

Подсудимая ФИО4 согласилась с предъявленным обвинением и просила суд о постановлении приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства, что отражено в ее письменном ходатайстве, заявленном после ознакомления с материалами уголовного дела (

<

данные изъяты>).

Уголовное дело содержит ходатайство обвиняемой ФИО4 о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, заявленное ею до объявления об окончании предварительного следствия. Ходатайство подписано обвиняемой ФИО4 и ее защитником (т

<

данные изъяты>).

В деле имеется представление врио заместителя прокурора Октябрьского административного округа г.Мурманска Кавинской О.Л. об особом порядке проведения судебного заседания и вынесении судебного решения по уголовному делу в порядке, установленном главой 40.1 УПК РФ, так как с обвиняемой ФИО4 заключено досудебное соглашение о сотрудничестве и обязательства, установленные в нем, выполнены обвиняемой надлежащим образом (т

<

данные изъяты>).

Подсудимая ФИО4 пояснила, что она добровольно заявила ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, в присутствии защитника и после консультации с ним, выполнила все действия, предусмотренные досудебным соглашением: сообщила достоверные сведения о местонахождении тайников и закладок, расположенных на территории Мурманской области и используемых для передачи наркотических средств, способах их передачи и лицах, причастных к незаконному обороту наркотических средств, дала полные и подробные показания об обстоятельствах совершения преступлений с ее участием, сообщила известные ей сведения о преступной деятельности лица, с которым она вступила в преступный сговор с целью совершения незаконных сбытов наркотических веществ в территории г.Мурманска, а также о других лицах – ФИО2. и ФИО1 причастных к незаконному обороту наркотических средств на территории г.Мурманска. 

В судебном заседании подсудимая ФИО4 заявила о полном согласии с предъявленным обвинением, признала вину, поддержала ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, пояснила, что осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Защитник Молочнева М.Н. позицию подсудимой поддержала, согласилась с особым порядком рассмотрения уголовного дела.

Государственный обвинитель Северчуков Д.В. возражений против особого порядка рассмотрения уголовного дела не высказал и подтвердил, что с ФИО4 было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, обязательства, установленные в нем, подсудимой выполнены надлежащим образом и в полном объеме.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась ФИО4, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Защита не оспаривает законность и допустимость доказательств, нарушений прав подсудимой не допущено, соблюдены все условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Каких-либо обстоятельств, препятствующих вынесению обвинительного приговора, а также оснований для изменения квалификации содеянного, прекращения дела и оправдания подсудимой, не имеется.

Суду представлено досудебное соглашение о сотрудничестве, заключенное между Врио заместителя прокурора Октябрьского административного округа г.Мурманска Донецкой Е.А. и обвиняемой ФИО4 в порядке, предусмотренном ст.ст.317.1-317.3 УПК РФ (

<

данные изъяты>).

В настоящем судебном заседании ФИО4 отказалась от дачи показаний в порядке ст. 51 Конституции, подтвердив свои показания в качестве обвиняемой в ходе предварительного следствия по существу предъявленного обвинения, ответила на вопросы участников процесса. 

Подсудимая ФИО4 осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, оказала содействие следствию по характеру и в пределах, установленных досудебным соглашением о сотрудничестве. Данных о том, что ФИО4 в ходе досудебного сотрудничества сообщила следствию ложные сведения, не имеется.

При таких обстоятельствах, выслушав подсудимую, защитника, поддержавших ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, с согласия государственного обвинителя, суд приходит к выводу о необходимости применения особого порядка принятия судебного решения, поскольку ходатайство об особом порядке судебного разбирательства ФИО4 заявлено в период, установленный ч.2 ст.317.2 УПК РФ, добровольно, в присутствии защитника и после консультации с ним. Подсудимой соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ней досудебным соглашением о сотрудничестве. 

Суд постановляет приговор без проведения судебного разбирательства, квалифицируя действия ФИО4: 

- по ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ (преступление, совершенное в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» группой по предварительному сговору в особо крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим об подсудимого обстоятельствам;

- по п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (сбыт наркотических средств ФИО1.), как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» группой по предварительному сговору в крупном размере;

- по п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (сбыт наркотических средств ФИО2 как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» группой по предварительному сговору в крупном размере.

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов № № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 на протяжении всей жизни, в период инкриминируемых ей деяний и в настоящее время ни слабоумием, ни каким-либо другим психическим расстройством не страдала и не страдает, она могла осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, руководить ими. В применении к ней принудительных мер медицинского характера не нуждается. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО4 может участвовать в следственно-судебном процессе, быть его стороной, давать показания, имеющие значение для дела (т.

<

данные изъяты>).

Оценивая исследованное заключение экспертов в совокупности с характеризующими личность ФИО4 материалами, суд не установил каких-либо сведений, порочащих указанное заключение. У суда также нет оснований сомневаться в компетентности квалифицированных экспертов, поэтому в отношении содеянного ФИО4 признается вменяемой, в связи с чем, она должна нести уголовную ответственность. 

Назначая наказание, суд учитывает общественную опасность содеянного, обстоятельства совершения преступлений, личность подсудимой, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимой на условия жизни ее семьи. 

ФИО4 не судима (т.

<

данные изъяты>), совершила три особо тяжких преступления, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, к административной ответственности не привлекалась (т.

<

данные изъяты>), на профилактических учетах в медицинских учреждениях не состоит (т.

<

данные изъяты>).

Согласно сведениям ГОБУ ЦЗН г. Мурманска и отдела содействия трудоустройства граждан г. Оленегорска, на учете подсудимая не состоит (т. 

<

данные изъяты>).

В период содержания по стражей в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по МО, подсудимая характеризовалась положительно, нарушений режима и правил изоляции не допускала, поощрений не имеет (т

<

данные изъяты>).

По месту учебы в ГАПОУ МО «Мурманский колледж экономики и информационных технологий» подсудимая характеризовался положительно (т

<

данные изъяты>), в период обучения в средней школе являлась призером всероссийской олимпиады школьников (т.

<

данные изъяты>).

Подсудимая награждалась похвальной, почетными грамотами за успехи в изучении учебных предметов, грамотами за участие в общественных мероприятиях г. Оленегорска, а также за хорошую учебу в музыкальной школе и концертную деятельность, принимала участие в фестивалях восточного танца, а также во всероссийском олимпийском дне бега в 2009 года, что исключительно положительно характеризует подсудимую.

Допрошенная в судебном заседании мать подсудимой - ФИО3., дочь охарактеризовала с положительной стороны, как отзывчивого и доброго человека.

Суду представлено письменное прошение отца, согласно которому последний также охарактеризовал дочь с положительной стороны и просил ее строго не наказывать.

Подсудимая имеет ряд тяжелых заболеваний, которые подтверждены медицинскими документами.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО4 по каждому преступлению суд, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ признает полное признание ей своей вины, раскаяние в содеянном, ее молодой возраст, сведения о примерном поведении и ответственном отношении к учебе в период обучения в средней школе, наличие тяжелых заболеваний.

Кроме того, суд учитывает, что ФИО4 после ее задержания, дала подробные показания об обстоятельствах совершения ею преступлений, а также показания, изобличающие других соучастников преступлений, подтвердила свои показания при их проверке на месте и в ходе очных ставок. Показания ФИО4, протоколы проверки ее показаний на месте и очных ставок легли в основу предъявленного подсудимой обвинения. При таких обстоятельствах, указанную позицию подсудимой, основанную на добровольном сообщении органам следствия обстоятельств совершенных ею преступлений, что непосредственно влияло на ход расследования дела, суд расценивает как активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию соучастников преступлений, и в соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ признает данное обстоятельство, смягчающим наказание подсудимой ФИО4 по каждому преступлению. 

Кроме того, по преступлениям, связанным с незаконным сбытом наркотического средства как ФИО1., так и ФИО2., суд в соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ признает обстоятельством, смягчающим наказание подсудимой, явку с повинной. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО4, судом не установлено. 

Несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих, принимая во внимание фактические обстоятельства преступлений, совершенных в сфере незаконного оборота наркотических средств, характеризующихся повышенной общественной опасностью, суд не находит оснований для изменения категории их преступлений на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

С учетом личности подсудимой, тяжести и обстоятельств совершенных преступлений, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, а также влияния назначаемого наказания на исправление подсудимой, суд приходит к выводу о назначении ФИО4 наказания в виде лишения свободы, как единственного, предусмотренного санкциями ч.4 и ч.5 ст.228.1 УК РФ. По мнению суда, указанный вид наказания сможет обеспечить достижение целей назначения наказания по перевоспитанию подсудимой и предупреждению совершения ею новых преступлений. 

При этом, с учетом характера и обстоятельств совершенных преступлений, суд приходит к выводу, что исправление подсудимой возможно только при реальном отбывании наказания и не находит достаточных оснований для применения к подсудимой условного осуждения в соответствии со ст.73 УК РФ. 

Совершенные подсудимой ФИО4 преступления относятся к категории особо тяжких, в связи с чем, оснований для замены подсудимой наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном ст.53.1 УК РФ, не имеется.

Суд считает возможным не назначать подсудимой дополнительные виды наказаний в виде штрафа, ограничения свободы, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, предусмотренные санкциями ч.4 и ч.5 ст.228.1 УК РФ, учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств.

Определяя размер наказания за каждое преступление, суд принимает во внимание наличие смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, сведения, положительно характеризующие ФИО4, и руководствуется требованиями ч.2 ст.62 УК РФ за каждое их преступлений, а за неоконченное преступление – также ч.3 ст.66 УК РФ, при этом, обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень их общественной опасности, в судебном заседании не установлено.

Поскольку подсудимой назначается наказание в виде реального лишения свободы основания для применения в отношении ФИО4 положений ст.ст.72.1,82.1 УК РФ отсутствуют.

Иных оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения ФИО4 от наказания, применения в отношении подсудимого отсрочки отбывания наказания, не установлено.

Поскольку преступления, совершенные подсудимой ФИО4, относятся к категории особо тяжких, окончательное наказание ей назначается по правилам ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, при этом суд считает возможным применить принцип частичного сложения назначенных наказаний. 

В соответствии с п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ ФИО4 надлежит отбывать наказание в исправительной колонии общего режима.

Вещественных доказательств по настоящему уголовному делу не имеется.

По делу имеются процессуальные издержки в сумме 1694 рубля, составляющие оплату труда защитника Карпухиной В.А. за оказание юридической помощи ФИО4 в ходе предварительного следствия (

<

данные изъяты>). 

ФИО4 является трудоспособным лицом, доказательств своей имущественной несостоятельности суду не представила, вследствие чего суд, учитывая положения п.5 ч.2 ст. 131, ч.1 ст. 132 УПК РФ, не находит оснований для освобождения ее от уплаты процессуальных издержек и приходит к выводу о взыскании с нее процессуальных издержек в доход федерального бюджета.

В соответствии с ч.2 ст.97, ст.ст.108,110 УПК РФ, для обеспечения исполнения приговора меру пресечения в виде запрета определенных действий, избранную в отношении подсудимой ФИО4, следует изменить на заключение под стражу. Принимая решение об изменении меры пресечения на наиболее строгую из числа предусмотренных уголовно-процессуальным законодательством, суд учитывает вид и размер назначаемого наказания, свидетельствующие о возможности со стороны подсудимой скрыться, в случае избрания иной более мягкой меры пресечения.

Сведения о невозможности содержания ФИО4 под стражей в условиях следственного изолятора по состоянию здоровья отсутствуют, как и сведения о наличии у последнего заболеваний, препятствующих содержанию под стражей, перечень которых утвержден постановлением Правительства РФ от 14.01.2011 № 3 «О медицинском освидетельствовании подозреваемых или обвиняемых в совершении преступлений». 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.303, 304, 317.7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО4 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1; п.«г» ч.4 ст.228.1, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ей наказание:

- по ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 02 года 05 месяцев;

- по п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (преступление, совершенное в период с 15.09.2018 по 19.09.2018) в виде лишения свободы сроком на 02 года;

- по п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (преступление, совершенное в период с 15.01.2018 по 20.09.2018) в виде лишения свободы сроком на 02 года.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО4 наказание в виде лишения свободы сроком на 03 года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок отбывания наказания ФИО4 исчислять с момента провозглашения приговора, т.е. с 28.01.2020. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО4 изменить с запрета определенных действий на заключение под стражу, взяв ее под стражу немедленно в зале суда. 

В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ (в редакции закона от 03.07.2018 № 186-ФЗ) зачесть в срок лишения свободы время предварительного содержания ФИО4 под стражей в период с 25.09.2018 по 21.03.2019 и с 28.01.2020 по дату вступления настоящего приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания.

В соответствии с ч.3.4 ст.72 УК РФ (в редакции закона от 03.07.2018 № 186-ФЗ) зачесть в срок лишения свободы период нахождения ФИО4 под домашним арестом в период с 22.03.2019 по 13.08.2019, из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

Взыскать с ФИО4 в доход федерального бюджета процессуальные издержки, состоящие из сумм, выплаченных адвокату Карпухиной В.А. за оказание юридической помощи в период предварительного следствия в сумме 1 694 (одна тысяча шестьсот девяносто четыре) рубля 00 копеек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Мурманский областной суд через Октябрьский районный суд г.Мурманска в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, а осужденной, содержащейся под стражей, – в тот же срок с момента вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционных жалобы или представления осужденная вправе ходатайствовать о своем участии и (или) об участии защитника, в том числе по назначению, в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должна указать в апелляционной жалобе, либо в письменном ходатайстве, в срок, установленный для обжалования приговора, либо в срок, предоставленный для подачи возражений на апелляционные жалобу или представление.

Председательствующий Е.И. Шиловская